Hoc etiam loco illud est diligenter considerandum, quod cum bel-

H lum

Epist. 207

Lib. 22. c.

74.

lum sit suscipiendum, ut medium ad pacem, & tamen medium sit valde graue, & periculosum; non continuo suscipiendum est, sed tentanda prius sunt alia media facilliora, & meliora, quale est, quod in Deuteronomio demonstrat Moyses. *Si quando*, inquit, *accesseris ad expugnandam ciuitatem, offeres ei primum pacem.* & sanctus Augustinus in epistola ad Bonifacium Comitem, *Pacem*, inquit, *habere debet voluntas, bellum necessitas.* Fortasse enim ciuitas inimica malet plenissimo satisfacere hosti armato, quam experiri discrimina belli.

Restat extrema conditio, quæ pertinet ad modum. Sic enim bellum gerendum est, ut illi solum puniantur, qui iustè puniri debent. Ac primum excipiendi sunt ij, qui non sunt ex numero inimicorum, ut qui ad Rempublicam hostium non pertinent: ex quo excusari milites non possunt, qui vexant, spoliant, percutiunt, capiunt eos, per quorum loca transeunt, vel apud quos hospitantur, quibus sæpe reddunt mala pro bonis: neque iure excusari

possunt, quod stipendia eis non soluantur in tempore nam non propterea militibus obligata sunt bona eorum, qui nihil eis nocuerunt; neque luere debet poenas ciues aut rustici amici, quia Princeps stipendia militibus suis non soluit. Deinde excipiendi sunt minores natu, foeminae, viri senes, & alij, qui arma gestare non possunt. Quamuis enim isti, qui bellare non possunt, capi, & spoliari possunt, si ad Rempublicam hostium pertineant: certè tamen occidi iure non possunt, nisi forte casu, & præter intentionem aliquis huiusmodi occidatur; ut si forte miles in cuneum hostium sagittâ iacit, & casu puerum, vel senem imbellem occidat. Nam Deus ipse hoc Hebræis mandabat, cum bella gererent, ut parcerent paruulis, & mulieribus. Et ratio naturalis hoc ipsum docet; quorsû enim occidatur, qui pugnare nequeunt, nisi ad crudelitatem ferinam ostendendam? Neque obijci debent aliqua scripturarum testimonia, in quibus Deus ipse iubebat, neque paruulis, neque feminis, neque pecoribus ignosci.

H 2

Quod

Deut. 2

Quod enim Deus iubet, omnino faciendum est, cum ei nemo dicere possit, cur ita facis. Denique excipienda sunt, iuxta canones Ecclesie, Presbyteri, Monachi, conuersi, peregrini, mercatores, rustici euntes vel redeuntes, vel in agricultura existentes, & animalia quibus arant, & femina portant ad agrum: hos enim decet, vt congrua securitate latentur.

Hæ sunt igitur conditiones belli iusti, sine quibus nullo modo deberet Princeps vllus alium Principem vexare: sed multo minus potentior imbecillioem. Alioqui timeat iudicia Dei, qui non raro facit, vt Princeps imbecillior robustiorem facile vincat. Cuius rei exemplum legi potest in vita Theodosij senioris.

Neque solum in ijs rebus, quæ ad iurisdictiones, & dominia pertinent, lex iustitiæ obseruanda est inter Principes Christianos; sed etiam in ijs ritibus, qui ad honorificentiam pertinent, siue in verbis, siue in factis positi sint, nisi forte aliquando à magnis

viris maiori cum laude contemnantur, quam requirantur. Exemplum habemus in sancto Henrico primo Imperatore. Num cum aliquando necesse esset, vt Henricus Imperator cū Roberto Rege Francorum de rebus publicis ad Christianam Rempublicam pertinentibus inter se conferrent: vterque venit ad flumen, quod erat in finibus vtriusque Regni. Sed orta est dubitatio, vtrum Rex ad Imperatorem, an ad Regem Imperator deberet accedere. Et quidem viri sapientes ab vtraque parte inter se colloqui, consilium dederunt, vt vterque Princeps, vnusquisque in sua nauicula ad medium flumen eodem ipso tempore simul accederet. Sed Imperator ægre ferens propter huiusmodi nugæ differri negocium principale, & alioqui sanctæ humilitatis amicus, quam à Christo Domino adamatam semper nouerat: statim conscensa nauicula ad Regem properauit, à quo humanissime exceptus, familiarissime de negotio publico cū rege tractauit. Altera postera die Rex ad imperatorem venit, à quo vicissim

Glaber lib
3. cap. 2. &
Baronius
to. II. ad an
num Do-
mini 1023.

1. Reg. 15.

Cap. Inno-
uamus de
Trecua.Theod. li.
5. cap. 24.

humanissime Rex exceptus, de negotio inchoato pacificè & concorditer egerunt. Sic pius Imperator humilitate vicit, & pius Rex Imperatori gloriam humilitatis inuidit. Erat enim vterque Princeps adeo religiosus, & pius, vt Rex Robertus cognomen Sancti apud suos inuenerit; & Imperator Henricus, vt verè sanctus in Ecclesia colatur.

Hos igitur imitentur Principes Christiani, & non tanti faciant inanes quasdam honoris significationes, vt propter earum omissionem iurgia, & inimicitia, & sæpe etiã vulnera, & mortes hominum exoriantur. Certè Christus Dominus non solum Magister, & Doctor, sed etiam Rex, noster & Imperator est; proinde eum imitari, non turpe, sed decorum nobis videri deberet. Ille autem neque extollebatur, cum publicè laudaretur, neque contristabatur, cum publicè blasphemaretur. Et Rex David cum à Semei malediceretur, maledictione pessima, vt ipse David eam vocat, non tamen respondit, mentiris; neque reddidit maledictum pro maledictor.

2. Reg. 16.

dicto; neque permisit, vt aliquis ex suis, qui non pauci, & armati aderat, eidem Semei maledicenti noceret. Hæc, & alia exëpla monere nos possunt, vt non tanti faciamus iniurias verborum, quanti hoc tempore fieri solent. Quamuis negare non possim, nec velim, iniurias Principum non passim esse permittendas; quin etiam suo tempore & loco seuerè puniendas, etiam si verborum tantum iniuriæ sint. Sed per alios vindicta sumenda est, nõ per ipsum qui patitur, ne patientiæ bono, & mercede diuina priuetur.

CAPVT XXII.

*De officio Principis Christiani
erga Seipsum.*

Restat pars quarta nostræ disputationis, in qua considerandum est, quomodo se gerere debeat Princeps erga personam suam. Hæc verò consideratio multum adiuuanti Principibus adferre poterit, si & nobis detur à Deo gratia explicandi, quæ vera sunt; & illis cū attentione legedi, &

cogitandi, quæ ad ipsorum salutem maximè pertinent. Adferam igitur considerationes quinque.

Prima consideratio erit de ultimo fine, & summo bono, tum animæ, tum corporis. Siquidem homines mortales, ut plurimum nihil aliud, nihil melius, nihil optabilius esse arbitrantur imperio super alios homines; ad quod consequi vident opes, & honores, ac per hoc etiam voluptates, & commoda. Et quidem verissimum est, summum bonum hominis in Regno positum esse, sed non in regno temporali. Siquidem Regna & Imperia temporalia, ut experimento discimus, non ultra spatium vitæ corporalis se extendunt. Animus autem hominis immortalis est, & corpus etiam post resurrectionem immortale erit, neque ullum finem viuendi faciet. Et quid proderit homini, Regnum obtinuisse ad paucos annos, si per infinitum annorum numerum, regno cariturus erit? Non igitur summum hominis bonum in Regno temporali positum esse potest, sed in Regno

sempiterno, quod sempiternæ diuitiæ, & delitiæ, & honores consequuntur. Quod Regnum Christus Princeps Regum terræ pijs omnibus præstabit, cum dicet in die Iudicij, *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis Regnum.* & de quo alibi dicit: *Quærite primum Regnum Dei. & iustitiam eius. & hæc omnia adjicientur vobis.* Atque hæc veritas theoreticè, ut sic loquar, omnibus christianis notissima est: sed practicè paucissimis est nota. Sic enim homines pro Regnis terrenis acquirendis, vel propagandis laborant, & sudant, ac si in eis summa foelicitas posita esset. Si quis ergo cupiat hanc veritatem tanti momenti planè cognoscere, colligat aliquando se, & dimissis ad tempus negocijs, & cogitationibus omnibus, in secreto cubiculo postulet à Deo gratiam cognoscendæ veritatis de summo suo bono; & ad quem finem eum Deus sapientissimus, & nostri generis amantissimus creauerit; & simul examinet ab una parte promissiones Dei de cœlesti Regno; & ab altera, breuitatem

tem & angustias Regni terreni : & ille, qui iusta petentes semper exaudit, sine dubitatione illum docebit.

Altera consideratio erit de veris medijs ad finem tam sublimem, & qui solus explere potest capacitatem desiderij nostri : & sine dubitatione, si quis hæc media diligenter inquirat, inueniet Regnum temporale non solum non esse finem, id est summum bonum hominis, sed neque esse medium ad aliud acquirendum satis accommodatum. Vt autem hoc facilius intelligatur, explicandam mihi esse putavi historiam diuinam de ratione gubernandi populos, id est, quam formam regiminis, sapientissimus Deus in populo suo maxime probauerit. Igitur animaduertendum est, ab initio non placuisse Deo, vt fideles sui præessent hominibus extra familiam suam : sed solum pecoribus, fortasse propter periculum quod est in regendis populis. Nam ante diluuium per mille, & sexcentos annos, nullus fuit Rex hominũ : deinde à diluuiò per multos annos

annos soli gentiles dominabantur alijs hominibus. rationem reddit factus Gregorius in libris Moralium dicens : *Antiqui Patres nostri non tam Reges hominum, quam pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus filijsque eius diceret, Crescite & multiplicamini, & implete terram; subdidit, & terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terra. Non enim ait, sit super homines, qui futuri sunt, sed super animalia terra. Homo quippe animalibus irrationabilibus, non ceteris hominibus natura prelatatus est.* Postea verò quàm Hebræi in Aegypto multiplicati, & à Mose à seruitute Pharaonis liberati creuerant in gentem magnam; dedit illis Deus Mosem in principem, à quo regerentur, non tamen sub nomine Regis; & Mose defuncto subrogauit illi Deus Iosue Ducem : & post obitum Iosue gubernauit Deus ipse Rempublicam Hebræorũ per Iudices, quos subinde vocabat cùm Hebræi à vicinis gentibus opprimerentur. Sed cùm Hebræi Regem sibi dari petiissēt; nō placuit Deo petitiõ illa populi, sed tamẽ permittit, vt Regem sibi sorte eligeret. Itaq; Deus in lib.

1. Reg. 8.

primo Regum multis modis declarauit, non sibi placuisse, quod populus suus Regem habere voluisset, sicut reliquæ gentes habebant. Sic enim legimus, *Dixerunt maiores nati Israel ad Samuelem, Constitue nobis Regem, ut iudicet nos sicut vniuersa habent nationes. Displicuitque sermo in oculis Samuelis, eo quod dixissent, Da nobis Regem ut iudicet nos. Et orauit Samuel ad Dominum. Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus, qua loquuntur tibi. Non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Ecce quam aperte Deus improbat petitionem populi petentis Regem. Deinde ut populum ab hac petitione auerteret, iussit Samueli, ut prænu-tiaret populo ius regis, id est graue iugum, quod Reges imponere solebant super cernicem populorum. Nunc ergo, inquit Deus, audi vocem eorum: verumtamen contestare eos, & prædic eis ius Regis, qui regnaturus est super eos. Dixit itaque Samuel omnia verba Domini ad populum, qui petierat à se Regem & ait, Hoc erit ius Regis, qui imperaturus est vobis, filios vestros tollet, & ponet in curribus suis: faciet quoque sibi equites, &*

præcursores quadrigarum suarum: & constituet sibi tribunos, & centuriones, & aratores agrorum suorum, & messores segetum, & fabros armorum, & currum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, & focarias, & panificas. Agros quoque vestros & vineas, & oliueta optima tollet, & dabit seruis suis, Sed & segetes vestras, & vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchis, & famulis suis. Seruos etiam vestros, & ancillas, & iuuenes optimos, & asinos auferet, & ponet in opere suo: greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis et serui. Et clamabit in die illa à facie Regis vestri, quem elegistis; & non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis Regem.

Hæc omnia sanctæ Scripturæ verba eò pertinent, ut populus intelligeret, non esse sibi utile habere Regem, ut habent gentiles: cum antea haberent Iudices à Deo electos & vocatos, omnes viros fortes & prudentes, & qui nihil à populo acciperent, & nullum vexarent. Quia tamen populus mansit in sententia, & voluit Regem; dedit illis Samuel

1. Reg. 13

Regem Saul. sed rege constituto iterum Samuel dixit ad populum: Sed nunc fate, & videte rem istam grandem quam facturum est Deus in conspectu vestro. Numquid non messis tritici est hodie inuisabo Dominum, & dabit voces (tonitruorum videlicet, quæ eo tempore erant inuisitata in Palæstina) & pluias, & scietis & videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini, petemus super vos Regem. Et clamauit Samuel ad Dominum, & dedit Dominus voces, & pluias in illa die. Et timuit omnis populus nimis Dominum, & Samuelem. & dixit vniuersus populus ad Samuelem, Ora pro seruis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non moriamur. Addidimus enim vniuersis peccatis nostris malum, ut peteremus nobis Regem. Dixit autem Samuel ad populum, Nolite timere: vos fecistis vniuersum malum hoc: verumtamen nolite recedere a tergo Domini, sed seruite Domino in omni corde vestro. Hæc omnia satis aperte indicant, non placuisse Deo, ut populus suus haberet Reges absolutos, quomodo habebant gentes.

Et quæ est ratio, dicit aliquis, cur Deus non probauerit regale imperium

perium in populo suo? Ratio est, quia præuidebat Dominus Reges illos male vsuros absoluta illa potestate. Nam à Mose vsque ad Reges, omnes Duces, & Iudices, qui populum gubernauerant, viri optimi fuerant. Nam & Apostolus in epistola Hebræos terè omnes Iudices cum ipso Mose numerat inter sanctos Testamenti veteris. Sed vbi regimen venit ad Reges, primus Saul, cum priuatus ciuis esset, erat omnium optimus, factus Rex, euasit omnium pessimus, & idèò Regnum, corpus, & animam perdidit. Secundus, Dauid, antequam Regnum obtineret, inimicum Saulem numquam lædere voluit, cum facillimè posset; factus Rex, militem optimè de se meritum occidit, & eius coniugem adulterio polluit: sed tamen ex corde poenitentiam egit, & gratiam Dei recuperavit. Tertius Salomon, initio bonus, in senectute idola coluit, & salutem suam æternam in dubio reliquit. Et satis constat ex libris Regum, & Paralipomenon, post diuisionem Regni,

Heb. 13.

gni.

gni, in Regnum Israel, & Iuda, ex Regibus Israel nullum fuisse bonum, sed omnes impios, & idololatrias, ac per hoc, omnes ad gehennam esse damnatos; ex Regibus Iuda duos fuisse absolutè bonos, & sanctos, Ezechiam, & Iosiam; sex ex parte laudatos, & ex parte reprehesos, Asam, Iosaphat, Ioam, Amasiam, Oziam, Ioatham: reliquos omnes absolutè malos, & impios, improbos & reprobos. Quæ cum ita sint, nemo mirari debet, cur neque Deus, neque Samuel Propheta, probare voluerint Regi potestatem in populo Hebræorum. Porro ex hac historia, quis non videat, quam sit periculosa potestas Regia; & quæ illi simillima est, potestas Principum omnium absolutorum? Adde, quod idè dici potest de Principibus testamenti noui. Nam ex tanto numero Imperatorum, Regum, Principum absolutorum, qui vixerunt his mille, & sexcentis annis in Ecclesia Christi, in numerum Sanctorum relati, paucissimi sunt, cum Principum spiritualium, id est, Episcoporum infinitus sit numerus. Sane in Martyrologio

rologio Romano inueniuntur Episcopi sancti circiter nongenti, Principes verò sæculi sancti solum viginti. Hæc si Principes sæculi serio apud se cogitent, inuenient, vocationem suam, sine statum, & conditionem suam non esse tam beatam, & felicem, vt vulgus existimat; neque esse medium factis idoneum ad Regnum æternum comparandum, & ipsi non insolent, neque priuatos homines contemnent, sed illis potius ex animo inuidebunt, & cum timore, & tremore sceptrum suum non vt sceptrum honorificum, & leue; sed, vt crucem grauissimam, durissimamque portabunt.

Tertia consideratio vtilissima Principibus esse potest, si serio, & sæpe considerent, se dominari, & præesse hominibus eiusdem speciei, cuius ipsi sunt; & fieri posse, vt non pauci subditorum sint prudentiores, & sanctiores, & Imperio digniores, quàm ipsi sunt; præsertim cum maior pars ipsorum non sint electi ad principatum ex multis, quomodo eliguntur Episcopi, in quorum electione habetur ratio ætatis, sciëntiæ, prudentiæ, morum optimorum

morum, & sanctitatis vitæ, & aliorum magistratum, in quibus antea versati sint. Principes enim, ut plurimum succedunt parentibus, & non raro parenti probo succedit filius improbus, & parenti prudenti succedit filius stultus, & parenti matura ætatis succedit adolescens, vel puer. Sic Davidi seni successit Salomon puer, & Salomoni sapientissimo successit Roboam stultus, & Ezechia sancto successit Manasses perditissimus. Itaque deberet Princeps, ista omnia cogitans, humilis esse in oculis suis, & non contemnere, neque concutere per superbiam subditos, quorum aliqui fortasse sint imperio digniores, quam ipse sit. Sed habet Principatus, ut plurimum, hunc morbum annexum, ut Princeps, quia sedet altius quam ceteri, verè se reputet naturam cuiusdam excellentioris, quam sint reliqui homines, & evanescat in cogitationibus suis. Notum est, Alexandrum Magnum facile sibi persuaderi finisse, se non Philippi Regis Macedoniae, sed Iouis filium esse, atque adeo immortalem Deum. Sed paulò post

Curtius
lib. 4.

mors

mors immatura declaravit quid esset. Quod idè Cæsar Imperatori Romano accidisse legimus, qui miserebatur stultitiam Iudæorum, quòd se Deum esse sibi persuadere non possent: cum tamè paulò post à coniuratis occisus, experimèto didicerit, se verè fuisse mortalem. Id ipsum de Domitiano dici potest, qui cum Dominus ac Deus appellari vellet; paulò post non tantum falsam diuinitatem, sed etià veram humanitatem interfectus amisit. Ergo Princeps Christianus si sapit, humilis sit in oculis suis; & quod ipse sedeat in throno, cum alij stant, vel procubunt in genua; & quod ipse imperet, alij dicto obediât: non merito suo tribuat, sed beneficio Dei: & intelligat subditos suos eiusdè esse naturam, cuius ipse est, & multos eorum, maiores esse in oculis Dei, qui Princeps est Regum terrarum; & se quidem ad brevissimum tempus regnaturum; illos autem participes futuros Regni Christi, cuius nullus erit finis.

Quarta consideratio in eo posita est, ut prudenter cogitet pius Princeps, se non esse debitorem soli Regno

Philo de
legatio. ad
Caicum.

Sueton. in
Domitia.
no.

Apoc. 1.

admi-

administrando, vel subditis bene regendis: sed etiam sibi, id est saluti sempiternæ comparandæ. Et quæ admodum nemo accusare potest Principem, quod aliquando intermittat negocia Regni, vel principatus, ut corporis sui saluti conseruandæ, vel reparandæ vacet: ac per hoc non unquam venationi det operam; aut honesto ludo se oblectet, vel certè musica instrumenta, aut cantorum voces audiat; aut denique legendis libris historicis, vel philosophicis incumbat. Sic etiam laudandus est Princeps, si sepositis interdum temporalibus curis, saluti animæ suæ, seriò vacet. Hoc in primis consulit sanctus Bernardus Eugenio, suo quondam in Christo filio, ac postea patri suo, & omnium Christianorum. Nam cum is ex Abbate Summus Pontifex factus esset, & in Ecclesia vniuersali regenda dies ac noctes excubaret; admonuit illum sanctus Bernardus in libris de consideratione, ut non ita totum se daret gubernationi Ecclesiæ, ut obliuisceretur spiritualis profectus animæ suæ.

sua. Quod fecimuit, non sine ratione, sanctus ille vir, ne Ecclesiastica negocia, quamuis spiritualia, & necessaria, nimis continuata suffocarent spiritum internæ deuotionis, & charitas Pastoris erga Ecclesiam, immineret charitatem animæ deuotæ erga Deum: quanto magis periculum est, ne Princeps temporalis nimium distentus, & distractus erga negocia temporalia Regni terreni, remittat ardorem charitatis erga Deum; & dum consulit rebus temporalibus Regni terreni, detrimentum faciat Regni coelestis: Christus Rex & Dominus noster, nõ erat occupatus in rebus temporalibus vllis, sed in prædicatione Verbi Dei, & in conuersione animarum; & tamen, ut exemplum nobis daret, pernoctabat, ut plurimum in oratione. Id enim significant illa verba sancti Luca: *Erat pernoctans in oratione.* & illa, *Luc. 6. Erat autem diebus docens in templo: non Luc. 21. sibus autem exiens morabatur in monte.* Neque tamè erat illi periculum, ne tepesceret spiritus eius, aut ne detrimentum ali quod spirituale pateretur. Itaque

Psal. 118.

Itaque ut nobis exemplum daret, dies consumebat in operando, & noctes in orando. Et si nobis sacerdotibus, vel religiosis exemplum hotanti magistri necessarium est; quanto magis necessarium erit Principibus sæculi, qui toti sunt in rebus temporalibus occupati? Et si David Rex, & Imperator, septies in die reuocabatur animum ad laudandum Deum, & media nocte surgebat ad confitendum Domino: quam excusationem habebunt Principes illi, qui toti sunt diebus ac noctibus in rebus temporalibus occupati? certè enim si qui sunt qui indigeant gratia Dei, & confutatione frequenti cum ipso, Principes sunt, qui ut Vicarij eius in temporalis regimine, voluntatem eius assidue indagare debent.

Eligat igitur princeps tempus, & locum aptum colloquendi cum Deo, magis corde quam voce. Ac primo ab eo petat, ut lumen cordi suo infundat, in quo manifestè videat statum animæ suæ; & si quidem viderit, animam suam lethali peccato obnoxiam, atque adeò ipsi Deo inuisam: cum Ma-

ria Magdalena sese ad eius pedes abiciat, & lachrymis cordis medicinam quærat. Et quia remedia nota fidelibus tria illa sunt, contritio, confessio, & satisfactio: in eo sciat summam veræ conuersionis positam esse, ut ista non solum fiant, sed bene fiant. Quid enim prodest flere peccatum admissum, & illud Sacerdoti aperire, & impositam multam implere; nisi peccati radicem funditus extirpet? habet aliquis domi concubinam, habet rem alienam, læsit personam, vel famam proximî sui? quid, inquam, prodest flere, & confiteri peccatum, & impositam poenam subire; si neque concubinam eiiciat, neque restituat rem alienam, neque pro iniuria satisfaciatur? an nò hoc est simulare, nò agere poenitentiam? Postea verò quæ Princeps verè cū Deo in gratiâ redijt: pergat inquirere ab ipso Deo in oratione, nò quacūque, sed valde terria, & attèta, cū fide, & fiducia, gratiâ perseverandi, & proficiendi, atq; ad perfectionem vitæ Christianæ tandè aliquando perueniendi. Neque enim existimare Principes debent, perfectionem vitæ Christi

Christianæ ad solos Sacerdotes, & Monachos pertinere. Pertinet enim ad omnes; qui cupiunt in regnū coelorum rectā ex hoc mundo transire, cum nihil coinquatum in regnū illud admitti queat. & ad Principes maxime pertineat exemplū virtutū omnium, populis, quos regunt, præbere. *Regis enim ad exemplū totus componitur orbis, & Qualis est rector civitatis, talis & inhabitantes in ea.* Proinde vita improba, vel etiam remissa, & relaxata Principum multo magis Deo nostro displicet; & grauius sine dubitatione punietur, quam vita mala, vel minus bona prinatorum.

Accedit ad hæc (quod certe Principibus omnino persuadere deberet vitæ perfectæ desiderium) quod ipsi in maiori periculo mortis æternæ versantur, quam homines priuati; & poena gehennæ molestior eis accidet, quam priuatis. De maiori periculo nulli dubitatio esse potest, cum sapientia Dei manifestè dicat. *Horrende, & cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum h. s. qui præsumunt. Exiguo enim conceditur misericordia peccantes autem potentius tormenta patiuntur.*

Sap. 6.

Intolerabilia verò multo magis futura tormenta gehennæ principibus quam priuatis, maximè pauperibus & vilibus; ratio manifestissima docet. Principes enim magis sunt assueti diuitijs, delitijs, honoribus; in alto loco sedent, molliter cubant, delicate viuunt, impatientes sunt omnis iniuriæ: cum viri pauperes facile pane & aqua contenti sint, & humi cubare non valde recusent, & ad alta, & excelsa munia non aspirent. Quis igitur explicet quam intolerabile sit futurum Principibus malis in die Iudicij, iacere humi ab omnibus despectos, & videre, sanctos olim pauperulos, & viles in nubibus cœli, gloria & honore coronatos assidere Christo Iudici, & postea cum eo ad cœlestia Regna conscendere: se autē cum dæmonibus ad æternas subeundas poenas ad inferna detrudi? Itaque damnatio sempiterna, quæ parata est omnibus improbis, & reprobis, nullis molestior & acerbior erit quam Principibus malis.

Quinta, atque adeo postrema consideratio, quæ Principibus multum

prodesse poterit, illa mihi esse videtur, si tempus aliquod ponant in legendis attentè & diligenter historijs, quibus vita, & res gestæ sanctorum Principum continentur. Siquidem vitæ sanctorum sunt quidam quasi commentarij lucidissimi legû diuinarum vtriusque testamèti. Et si quis velit, quasi ipsis oculis cernere, quid oporteat principem facere, si saluus esse velit; legat attentè sanctorum Principum vitas; ibi enim cernet præcepta, & documenta spiritus sancti, quasi ad praxim reuocata. Quod idem dici potest de Episcopis, & Regularibus; nullus enim doctor manifestius, & facilius docet, quid facto opus sit Episcopis, & Regularibus, quam historia scripta de rebus gestis sanctorum Episcoporum, & Monachorum. Adde, quod vitæ sanctorum diligenter, & verè descriptæ, sunt quasi vestigia in arena impressa, quæ per desertum huius vitæ tuto nos ducunt ad terram promissionis; si quis per ea vigilanter incedat, id est, si eas vitas attentè legat, & imitetur. Denique vitæ sanctorum accu-

accuratè descriptæ, sunt veluti specula lucidissima, quæ si quis attentè consideret, facile inueniet, quid in moribus suis corrigere, quid omnino deserere, quid magno animo complecti, & sequi debeat; si ad perfectionem vitæ præsentis, & ad felicitatem futuræ pertingere velit.

Hæc causa fuit, cur ego vitas sanctorum principum vtriusque Testamenti huic meo opusculo adiungere voluerim; vt videlicet laborem eas inquirendi in varijs auctoribus, principibus demerem. Et quidem vitas principum sanctorum Testamenti veteris, ego ipse descripsi ex libris sanctis & canonicis. Vitas sanctorum principum Testamenti noui, ex varijs auctoribus fide dignis collegi. Quibus aliæ addi poterunt ab alijs, qui maiori ocio, & pleniore bibliotheca abundant. Ego enim solû pro numero Prouinciarum pauca elegi; & secundum antiquitatem temporis eas disposui; vt qui prior ad Regnum cæleste peruenit, eius vitæ priorem in libro meo locum habeat.

Libri Primi Finis.

LIBRI II.
PRAEFATIO IN
VITAS SANCTORVM
Principum.

DEVS officio Principis Christiani scripsimus in libro priore ea, quæ vel in Scripturis sanctis, vel in probatis auctoribus inuenire potuimus, aut certè quæ nobis cogitantibus, & speculantibus occurrerunt. Sed quæ magis mouent exempla, quam verba; & facilius persuadent res gestæ, quam disertis sermones: propositum nobis est, in sequentibus libris proponere ante oculos mentis Principum Christianorum, egregias sanctorum Principum res gestas; tum eorû, qui Christum Dominum, qui est princeps Regum terræ, præcesserunt; tum eorum, qui postea secuti sunt. Sic enim fiet, ut dum præcepta virtutum principalium ad praxim redacta cernuntur, & quasi in speculo lucidissimo manifestissi-

mè conspiciuntur; nemo dicere possit, ea præcepta grauiora esse, quàm ut ab homine mortali obseruari queant. Quod enim priores Principes omnibus sæculis, Dei gratia adiuvante, implere potuerunt; cur nõ possint Principes posteriores, eiusdem Dei adiuuante gratia, adimplere? Et si aliqui illorum sine præcedente exemplo optimi Principis gloriam meruerunt; cur non facilius possint posteriores Principes vestigijs præcedentium insistentes, eandem gloriam promereri? Primum igitur in medium adferam vitas principum sanctorum Testamenti veteris: deinde vitas multò plures sanctorum Principum Testamenti noui.

Sed antequàm ad vitas principum Testamenti veteris describendas accedam, videtur mihi obex quidam esse remouendus, qui fructum lectionis eiusmodi vitarum impedire facile posset. Dicent enim Christiani Principes, superuacaneum sibi videri, velle cognoscere, quid in Republica Hebraica, Testamenti veteris egerint Principes, siue Reges: cum nos ad

Rempublicam Christianam Testamenti noui, per Dei gratiam pertineamus. Sed hic obex facile remoueri potest; docet enim sanctus Augustinus in epistola ad Honoratum de gratia noui Testamenti, & alibi frequenter; sanctos viros Testamenti veteris, quales in primis fuerunt sancti Principes Moses, Iosue, Dauid, & alij; floruisse quidem tempore Testamenti veteris, sed re vera pertinuisse ad Testamentum nouum. Quemadmodum etiam plurimi Christiani viuunt in Ecclesia Testamenti noui, sed re vera pertinent ad Testamentum vetus. Hæc enim est differentia duorum Testamentorum, quod vetus promittit bona temporalia, & præsentia, quibus futura, & spiritualia significantur: nouum autem Testamentum promittit bona spiritualia in præsentem tempore, gratia dona, & virtutes, atque in primis patientiam in tribulatione: sed in futuro gloriam, & gaudia sempiterna. Quemadmodum igitur viri Christiani, qui sub Testamento nouo viuētēs, temporalibus bonis inharētes, spiri-

tualia negligunt; viuētēs in Testamento nouo, pertinent ad Testamentum vetus: sic etiam viri Hebræi, qui viuētēs in Testamento veteri, contemnebant temporalia, & spiritualibus inharēbāt; viuētēs in Testamento veteri, ad nouum sine dubio pertinebant. Eiusmodi fuisse sanctos principes Testamenti veteris, quorum vitas legendas proponimus, vsque adeo verum est, vt rarissimi Christiani Principes inueniantur, qui veteribus illis in virtutibus, & sanctitate non cedant.

VITA ET VIRTUTES
SANCTI IOSEPH
Patriarchæ.

PRIUS omnium, qui inter cultores veri Dei, principalem temporalem adeptus est, Ioseph Iacobi Patriarchæ filius fuit. Priores enim patres ab Adamo vsque ad Iosephum, vel agrorum cultores fuerunt vt Cain, & Noë: vel ouium pastores, vt Abel, & Abraham,

& ceteri Patriarchæ, qui sine dubio
artem regendi populos non attige-
runt. Sic enim scribit S. Gregorius in
libro vicesimoquarto Moral. cap. 10.
*Scimus, quod antiqui Patres nostri, non tam
Reges hominum, quam pastores pecorū fu-
isse memorantur.* Ioseph autē Regnum
Aegypti, ipso Pharaone Rege pote-
statem suā illi tradente, administra-
uit. Sic enim legimus in libro Genesis
Pharaonem dicentem ad Iosephum,

*Genes. 41. Ecce constitui te super uniuersam terram
Aegypti: tulitque annulum de manu sua,
& dedit in manu eius: vestiuitque eū sicut
byssina & collo torquem aureā circumpo-
suit: fecitque eum sedere super currū suū
secundum, clamante pracone, ut omnes co-
ram eo genuflecterent, & Praepositum esse
scirent uniuersa terra Aegypti.* Et quoniam
Pharaon Rex potestatem suam omnē
cum Iosepho communicauerat; non
ad tempus, ut cum Praefectis fieri so-
let, sed per omnem vitam: ideo Da-
uid de eo cecinit in psalmis: *Constituit*

*Psalm. 104. eum dominum domus suae, & Principem
possessionis suae; & Philo Hebraeorum
doctissimus, in libro de vita Ioseph,
scribit, Iosephum à Pharaone creatū
fuisse Proregem, vel potius Regem
totius*

totius Aegypti; quia videlicet pote-
statem absolutam, & planè Regiam
cum Iosepho, Pharaon communicau-
erat.

Huius igitur primi principis vi-
tam magnis virtutibus plenam, &
plane dignissimam, inquam velut in
exemplar morum, principes omnes
intueatur; descriptam habemus pri-
mum à Mose in libro Geneleos, de-
inde à Philone Hebraeo, postremò à
sancto Ambrosio. Et quoniam liber
Genesis notissimus omnibus est, &
assiduè vel in Ecclesijs legitur, vel à
concionatoribus explicatur; ommissa
vitæ serie, virtutes solum huius præ-
clarissimi viri principibus inspec-
endas, & imitandas proponam.

Prima igitur, ac penè singularis Io-
sephi nostri virtus, Innocentia vitæ,
& morum fuit. Vixit annos centum *Gen. 37.*
& decem; ex quibus primos sexde- *Gen. 39.*
cim in paterna domo consumpsit: *Gen. 40.*
quatuordecim sequentes in summis
angustijs, ærumnis & carceribus du-
xit; reliquos octoginta in summa
potestate, & affluentia bonorum om-
nium, ac prosperitate transegit. In

tam longo tempore, & in tanta rerū
 varietate, neque ærumnæ illū ad im-
 patientiā, neque felicitas ad dissolu-
 tionem, vel superbiam adducere po-
 tuit. Id quod ex eo manifestè potest
 intelligi, quod Scriptura diuina nul-
 lum omnino crimen sancti Ioseph
 vsquam indicat. virtutes plurimas, &
 maximas vbique prædicat. Neq; re-
 sponderi rectè potest, non ideo Iose-
 phum expertem omnis criminis vi-
 xisse, quia Scriptura sancta nullum
 eius crimen detexit: Spiritus enim
 sanctus in scripturis suis neque adu-
 latur improbis, neque iustis pec-
 cantibus parcit; & vbique tam bona,
 quam mala opera deregit, vt sanctus
 Gregorius in principio libri secūdi
 Moralium docet. Huc non solum
 Danidis Prophetæ sancti adulteriū,
 & homicidium apertè describit: sed
 etiam Saulis reprobis virtutes, quibus
 initio Regni sui floruit, non minus
 dilucidè enarrat. Et quemadmo-
 dum sancti Petri fidem, & charita-
 tē in Christum eximiam prædicauit:
 sic etiā negationem trinā cum iura-
 mento minimè tacuit. Igitur cum ve-
 ridica, & liberrima Spiritus sancti

vox, peccata filiorū Iacob in mediū
 protulerit, vt incestū Ruben, crudeli-
 tatē Simeonis, & Leui, fornicationē
 Iudæ, & odiū filiorū Iacob in ipsum
 innocentē fratrem eorū Ioseph; certè
 si Ioseph ipse in aliquo deliquisset,
 Spiritus S. in Scriptura sua id mini-
 mè tacuisset. Maneat igitur ratum &
 firmum, Iosephum innocentia vitæ
 mirificè claruisse.

Neque verò sola innocentia, quæ
 declinat à malo, in Iosepho fuit; sed
 etiā reliquæ virtutes omnes, quæ fa-
 ciunt bona. Porrò virtutes primariæ
 sunt, Prudentia, Iustitia, Temperantia,
 Fortitudo. Prudentia nō humana so-
 lum, sed etiā diuina in Iosepho aper-
 tē refulsit; atque eam potissimum ob
 causam à Pharaone super omnes ho-
 mines iudicatus est dignus, qui Reg-
 num administraret, vt intelligi po-
 test ex capite quadragesimo primo
 libri Geneseos. Nā cū Ioseph, ex di-
 uina illustratione, sōnia regis diuini-
 tus immissa de septē spicis plenis, &
 septem tenuibus; & septē vaccis pin-
 guibus, & septem macilentis, inter-
 pretatus fuisset, illis significari sep-

rem annos fertilitatis eximia, & septem alios inaudita sterilitatis; adiecit etiam prudentissimum consilium, quo fieret, ut sterilitas futura, non solum Regis Aegypti ararium non minueret, sed iuctedibiliter augeter rectissimè Rex iudicavit neminem esse in toto Regno suo, qui prudentia, & sapientia Iosephum anteciret. Neque Regem fefellit opinio de prudentia Iosephi concepta. Regnum enim illud, Iosepho viuente, per annos, ut diximus, circiter octoginta, maximè floruit.

Altera virtus principalis, iustitia est, quæ & fidelitas dicitur in Scripturis, eaque cum prudentia copulata efficit absolutum, perfectumque Praefectum, siue domus, siue ciuitatis, siue Regni, iuxta verbû Domini: *Quis, putas, est fidelis seruus, & prudens, quò constituit Dominus super familiam suam?* hæc fidelitas cum prudentia coniuncta sic in Iosepho nostro eminuit, ut ubicunque esset, mox in Praefectum eligeretur. Venditus fuit Ioseph in seruum a Madianitis Putiphari principi militia Pharaonis; vix ingres-

sus

sus erat Putipharis domum, cum statim cognita prudentia, & fidelitate iuuenis, praepositus est vniuersæ ^{lib.} familiae. Missus postea fuit in carcerem, ob falsum illud imputatum crimen: sed ecce continuo à principe carceris, creatur praefectus omnium vincitorum, & tamquam Rex captiuorum, omnium curam gerebat. Denique in ipsa veri Regni administratione, ita prudenter, fideliterque se gessit, ut vsque ad mortem cum laude magna toti Regno praeseruit. Fidelitas enim, siue iustitia eius, in eo potissimum apparuit, ut obseruauit etiã Philo in eius vita, quòd cum ex venditione frumenti cumulum pecuniarum immensum colle-

Gen. 47.

I 7

Ter-

Gen. 39.

Tertia virtus, quæ Temperantia dicitur, in Iosepho nostro non minus, quam Prudentia, & Iustitia fulsit, id testari potuisset vxor putipharis, si splendorem continentia, impudica mulier, adamare potuisset. Nam vt in Genesi legimus, *erat Ioseph pulchra facie, & decorus aspectu.* Et cum eius amore capta esset vxor domini sui, & per dies singulos eum ad adulterium sollicitaret; castissimus iuuenis eam à scelere multis rationibus auertere nitebatur; sed tandem aliquando, cum vi ab illa se cogi videret, relicto in manibus eius pallio, fugit. Scribit etiam Iosephus in secundo libro Antiquitatum, procacem illam feminam adolescenti prædixisse, se illum apud maritum accusaturam, quod ipsi vim adferre voluisset, & pallium eius in signum fugæ demonstraturam: proinde aut amoris eius, cum voluptate obsequeretur, aut odiû & poenas grauissimas expectaret. sed vicit in castissimo pectore innocentia amor, vicit Dei timor, vicit iustitia, & fides omnia blandimenta, & omnia tormenta, & ip-

sup

sum etiam crudelissimæ mortis impendens discrimen. O quantum distabant mores huius castissimi iuuenis à moribus multorum Principum, qui nullam speciosam feminam vident, quam non concupiscant, & ad eam rapiendam potestate imperij abutantur. Testis esse potest Abraham, de quo sic loquitur Scriptura in Genl. c. 12. *Cum ingressus esset Abraham in Egyptum, viderunt Egyptij Sarã, quod esset pulchra nimis, & nuntiaverunt Principes Pharaoni & laudauerunt eam apud illum, & sublata est mulier in domum Pharaonis.* Testis quoque Maximus Imperator, qui Matronas etiam nobilissimas vi rapiebat à maritis, easque vi oppressas, & violatas, maritis remittebat, vt auctor est Eusebius li. 1. cap. 27. vitæ Constantini. Iosephus autem noster, sicut in flore iuuentutis, seniles mores induit, & procacis domine blandos contempnit amplexus, etiam cum vitæ periculo: sic in omni vita, vnica vxore, quam ei Rex ipse dedit, omnino contentus; exemplum pudicitia omnibus populis, quos regebat, fuit, nec solum presentibus, sed etiam futuris.

p. 1010

Genes. 39.

Porro Fortitudo & Patientia, quæ quarta est virtus cardinalis, in Iosepho nostro sic fulsit, vt prorsus admirabile sit. primum sine vlla causa, nisi, quòd à patre ob suam innocentiam plus cæteris amaretur, à proprijs fratribus in cisternam veterem proiectus, vt fame moretur; deinde venditus Madianitis, & in Aegyptum delatus; tùm iterum venditus Aegyptio sacerdoti; postremò, in carcerem iniustissimè trusus: omnes illas calamitates tam forti animo tulit; vt neque de fratribus quereretur, neque Madianitas obiurgaret; neque mulieri, quæ vinculorum eius causa fuerat, malediceret. Sed quòd omnem admirationem superat, illud est, quòd fratribus, qui in eum crudelissimi, & quasi larrones, & homicidæ fuerant, reddidit bona pro malis, excusauit peccatum eorum, ad complexum & osculum eos admisit, conuiuio illos excepit, aluit eos in fame illa tantum diuturna, in Aegypto optimum terræ locum illis attribuit, denique bonis omnibus eos locupletauit. Quid queso sanctissimus iste Princeps fecisset